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NEUVOSTOVALLAN PO LITIIKKA  
KANSALLISUUSKYSYMYKSESSÄ  

VENÄJÄLLÄ

Kolme v u o tta  vallankum ousta ja  kansalaisso taa 
V enäjällä on oso ittanu t, e ttä  ilm an keskus-V enäjän 
ja  reunam aiden  vä lis tä  kesk inäistä  tukea  vallan 
kumouksen voitto  ja  V enäjän vapautum inen  im peria
lism in k ynsis tä  on m ahdotonta. K eskus-V enäjä, täm ä 
m aailm an vallankum ouksen ahjo, ei voi p ysyä  kauan 
p y s ty ssä  ilm an reunam aiden  apua, jo issa on runsaasti 
raaka- ja  po lttoa ineita  sekä elin tarv ikkeita . V enäjän 
reunam aat ovat vuorostaan tu o m itu t k ie rtäm ättöm ään  
im perialistiseen  o rjuu teen  ilm an kehittyneem m än 
keskus-V enäjän valtio llista , so tilaallista ja  o rg a n is a to 
r is ta  apua. Jos p itä ä  paikkansa  v äittäm ä, e t tä  keh it
tyneem pi pro letaarinen  Länsi ei voi tehdä  loppua 
m aailm an po rvaris to sta  ilm an vähem m än keh ittyneen , 
m u tta  raaka- ja  po lttoaineista  rikkaan  talonpoikaisen 
Idän tukea, n iin  y h tä  paikkansa p itävä  on toinen 
väittäm ä, e t tä  keh ittyneem pi keskus-V enäjä  ei voi 
viedä vallankum ouksen asiaa päätökseen ilm an vähem 
m än keh ittyneen , m u tta  v ä lttäm ättöm istä  ainevaroista 
rikkaiden  V enäjän reunam aiden tukea.

Täm än seikan E n ten te  huomioi epäilem ättä  h e ti 
N euvostohallituksen ilm aantum isen ensi päivinä, jo i-
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loin se (E ntente) to te u tt i  keskus-V enäjän taloudellisen 
saarron suunnite lm aa ir ro t ta m a lla  s iitä  kaikkein tä r 
keim piä reunam aita. Myöhemmin V enäjän-taloudellisen 
saarron suunn ite lm a on ollu t m uuttum attom ana 
p eru stana  E n ten ten  kaikissa so tare tk issä  V enäjää 
vastaan, vuodesta 1918 aina vuoteen 1920, siihen 
lukien sen n y k y ise t v eh k e ily t U krainassa, A zerbaid
zhan issa  ja  T urkestan issa .

S itä  suurem m an m erk ityksen  saa V enäjän kesk i
osan ja  reunam aiden välisen lujan liiton  tu rvaam inen .

Tästä jo h tu u  sellaisten  m äärä tty jen  suh teiden  ja  
m äärä tty jen  yh tey k sien  py sty ttäm isen  v ä lttäm ä ttö 
m yys V enäjän keskiosan ja  reunam aiden välille, jo tk a  
tu rv a a v a t k iin teän  ja  m urtum attom an  liiton  niiden 
kesken.

M utta m inkälaisia tulee olla näiden suhteiden , 
m inkälaisiin  m uotoihin n iiden  on v a laudu ttava?

Toisin sanoen: m inkälaista  on N euvostovallan 
politiikka kansallisuuskysym yksessä V enäjällä?

Reunam aiden V enäjästä  eroam isen vaatim us kesk i
osan ja  reunam aiden välisten  suh teiden  m uotona’on 
h y lä ttäv ä  ei vain siksi, e ttä  se on ris tiriidassa  itse 
sen kysym yksen  asettam isen kanssa, joka koskee 
keskiosan ja  reunam aiden välisen liiton p y s ty ttäm istä , 
vaan ennen kaikkea siksi, e ttä  se on perinpohjin  
ris tiriidassa  niin keskiosan kuin  reunam aidenkin  kan
sanjoukkojen etu jen  kanssa. P uhum attakaan  s iitä , e ttä  
reunam aiden eroam inen h o rju tta is i Lännen ja  Idän 
vapausliikettä  inno ittavan  keskus-V enäjän vallanku
m ouksellista m ahtia , eronneet reunam aat itse jo u tu i
siva t k ie rtäm ä ttä  kansainvälisen im perialism in o rju u 
teen. Ei ta rv itse  m uu ta  ku in  ka tsah taa  V enäjästä
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eronneisiin G ruusiaan, A rm eniaan, Puolaan, Suomeen 
y .m ., jo illa  on sä ily n y t vain näennäinen riip p u m at
tom uus, m u tta  jo tk a  tosiasiassa ovat m u u ttunee t 
E ntenten  ehdottom iksi vasalleiksi, ei ta rv itse  m uuta  
kuin  pa lau ttaa  m ieleensä U krainan  ja  A zerbaidzhanin 
äskettäinen tapaus, jo lloin ensinm ain itun  ryöväsi 
saksalainen pääom a ja  toisen E ntente, jo t ta  käsittä isi 
reunam aiden eroam isvaatim uksen koko vastavallan- 
kum ouksellisuuden nykyisissä kansainvälisissä oloissa. 
P ro letaarisen  V enäjän ja  im perialistisen  Ententen 
välillä k iih ty v än  ankaran ta iste lun  tilan teessa  reuna
m ailla on vain kaksi ulospääsyä:

joko  yhdessä V enäjän kanssa, ja  silloin — reuna
m aiden työ tätekev ien  joukkojen vapautum inen im pe
ria listisesta  sorrosta;

ta h i yhdessä E n ten ten  kanssa, ja  silloin — k ie rtä 
m ätön im perialistinen  ies.

K olm atta ulospääsyä ei ole.
N iinsanottu jen  riippum attom ien  G ruusian, A rm e

nian, Puolan, Suomen y.m . n iinsano ttu  riippum atto 
m uus on vain  p ettävää  näennä isyy ttä , joka  verhoaa 
näiden luvallanne sanoen valtioiden täy d e llis tä  r iippu 
va isu u tta  im peria listien  tuosta  ta i  tä s tä  ryhm ästä .

V enäjän reunam ailla, niissä asuvilla  kansakunnilla  
ja  heim oilla, n iin  kuin  kaik illa  m uillakin kansa
kunnilla, on tie tenk in  e ittäm ätön  oikeus ero ta V enä
jästä , ja  jo s  jonkin  kansakunnan enem m istö päättä isi 
erota V enäjästä, ku ten  Suomi tek i vuonna 1917, 
niin V enäjän tä y ty is i luu ltavasti todeta  tap ah tu n u t 
ja  hyväksyä  eroam inen. M utta tässä  ei ole k y sy 
m ys kansakuntien  oikeuksista, jo tk a  ovat k iis tä 
m ättöm iä, vaan sekä keskiosan e ttä  reunam aiden
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kansanjoukkojen edu ista , kysym ys on sen agitation 
luonteesta, joka (luonne) jo h tu u  näistä  edu ista  ja  
jo ta  (ag itatio ta) m eidän puolueem m e on velvollinen 
harjo ittam aan, jos se (puolue) ei halua k ie ltää  itseään, 
jos se haluaa v a ik u ttaa  kansallisuuksien työ tätekev ien  
joukkojen  tah toon  m ä ärä tty y n  suuntaan . J a  kansan
joukkojen edu t oso ittavat, e ttä  vallankum ouksen 
nykyisessä vaiheessa reunam aiden eroam isen vaatim us 
on syvästi vastavallankum ouksellinen.

Samoin on m yöskin h y lä ttäv ä  n iin sano ttu  kansal
linen ku lttuu riau tonom ia  V enäjän keskiosan j a  reu n a 
m aiden välisen liiton  m uotona. Itäva lta -U nkarin  
(kansallisen kulttuuriau tonom ian  kotim aan) käy tän tö  
v iim eisten  kym m enen vuoden aikana on oso ittanu t 
kansallisen ku lttuu riau tonom ian  kokonaan kestäm ättö 
m äksi ja  e linkyvy ttöm äksi m onikansaisen valtion kan 
sallisuuksien työ tä tekev ien  joukkojen välisen liiton  
muotona. S pringer ja  Bauer, nuo kansallisen k u lttu u ri-  
autonom ian luo jat, jo tk a  n y t is tu v a t viisaan kansalli- 
suusohjelm ansa sä re ty n  kaukalon ääressä, ovat s iitä  
elävänä tod istuksena. V ihdoin, kansallisen k u lttu u ri-  
autonom ian ju lis ta jan  V enäjällä, aikoinaan kuu lun  
Bundin, oli pakko äskettäin  v ira llises ti tunnustaa  
kansallisen ku lttuuriau tonom ian  tarpeettom uus ja. 
sanoa avoim esti, e ttä :

„K ap italistisen  järjeste lm än  p u itte issa  a s e te ttu  k a n sa llise n  
kulttuuriautonom ian  vaatim u s m en ettää m e rk ity k se n sä  s o s ia lis ti
sen  vallankum ouksen  o lo issa" (k ts . „Bundin X II k o n feren ssi"  
s. 21, 1920).

Jää  jä le lle  erikoisten  eläm äntapojensa j a  kansalli
sen kokoonpanonsa puolesta erilaisten  reunam aiden
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alneautonom ia, joka on keskiosan ja  reunam aiden 
välisen liiton  ainoa tarko ituksenm ukainen  m uoto, 
autonom ia, jonka teh tävänä  on yhd istää  V enäjän 
reunam aat keskiosan kanssa federatiiv isen  yh tey d en  
siteillä. Siis se sama neuvostoautonom ia, jonka N eu
vostovalta ju lis ti  h e ti ensim m äisinä päivinä m aail
m aan ilm aannuttuaan  ja  jo ta  to teu te taan  nykyään  
reunam aissa hallinnollisten kom m uunien ja  autonom is
ten  neuvostotasavaltojen m uodossa.

N euvostoautonom ia ei ole jo ta in  jä h m e tty n y ttä  ja  
k e rta  kaikkiaan  m äärä ttyä , vaan se sallii kehityksensä 
m itä m oninaisim pia m uotoja ja  asteita. Suppeasta, 
hallinnollisesta autonom iasta (V olganvarren saksalai
set, tshuvash it, karja laiset) se s iir ty y  laajem paan, 
valtiolliseen autonom iaan (bashk iirit, V olganvarren 
ta taa rit, k irg iis it) , laajasta , valtio llisesta autonom iasta 
sen vieläkin laajem paan muotoon (U kraina, T urkes
tan ), ja  vihdoin  autonom ian ukrainalaisesta ty y p is tä  
autonom ian korkeim paan muotoon, sopim ussuhteisiin 
(A zerbaidzhan). Täm ä neuvostoautonom ian joustavuus 
on sen pa rh a ita  om inaisuuksia, sillä se (joustavuus) 
tekee m ahdolliseksi huom ioida V enäjän  reunam aiden 
koko m oninaisuuden, jo tk a  ovat m itä  erilaisim m alla 
k u lttu u ri-  j a  taloudellisen keh ityksen  asteella. Kolme 
vuo tta  neuvostovallan politiikkaa kansallisuuskysy
m yksessä V enäjällä osoittaa, e t tä  to teu ttaessaan  neu- 
vostoautonom iaa sen erilaisissa muodoissa Neuvosto
va lta  on oikealla tiellä, sillä vain sellaisen politiikan 
ansiosta se on onnistunut raivaam aan itselleen tien  
V enäjän reunam aiden m itä syrjäisim m ille seuduille, 
nostam aan poliittiseen elämään m itä  takapaju isim m at 
ja  kansallisessa suhteessa m itä k irjav im m at joukot,



N EU V O STO V A LLA N  PO LITIIK K A  K A N SA LLISU U SK YSYM YK SESSÄ  V E N Ä JÄ L L Ä  38 L

yhdistäm ään näm ä jouko t keskiosan kanssa m itä e r i
laisim m in y h d y ss ite in ,— se on o llu t sellainen teh tävä, 
jo ta  yksikään hallitu s m aailm assa ei ole ra tk a issu t 
eikä edes ole ase ttanu tkaan  itselleen (ovat pelänneet 
asettaa!). V enäjän hallinno llista  jakoa neuvostoauto- 
nomian perustalla  ei ole v ielä su o rite ttu  loppuun, 
pohjoiskaukaasialaiset, kalm ukit, tsherem issit, vo tjak it, 
b u r ja tit  y.m . odottavat vielä kysym yksen ra tka isua , 
m u tta  saakoonpa tu levan  V enäjän hallinnollinen 
k a r tta  m inkälaisen muodon hyvänsä  ja  olkootpa p u u t
tee llisu u d et tä llä  alalla m inkälaisia  tahansa  — ja  e rä itä  
puutteellisuuksia  on todella ollu t, — niin on tu n n u s te t
tava, e ttä  suorittaessaan hallinnollisen jaon alue- 
autonom ian perustalla  V enäjä on o ttan u t m itä  
suurim m an askeleen eteenpäin reunam aiden yhd is
täm iseksi proletaarisen keskiosan ym pärille, h a llitu s
vallan tekem iseksi läheisem m äksi reunam aiden laa
jo ille  kansanjoukoille.

M utta neuvostoautonom ian täm än ta i tuon  muodon 
ju lis tam in en , vastaavien  dekreettien  ja  päätösten  ju l 
kaisem inen, vieläpä reunam aiden hallitu sten  m uo
dostam inen autonom isten tasava lta in  kansankom is
saarien  alueneuvostojen m uodossa ei ole lik im ainkaan 
riittä v ä ä  reunam aiden ja  keskiosan välisen liiton  
lu jittam iseksi. Täm än liiton lu jittam iseksi on ennen 
kaikkea häv ite ttävä  se reunam aiden v ieraantuneisuus 
ja  su lkeutuneisuus, se pa triarkaalisuus ja  siv istyksen  
pu u te , se epäluottam us keskiosaa kohtaan, m itä  
reunam aihin  on jä ä n y t tsarism in  petom aisen politiikan 
perin tönä. Tsarism i k eh itti ta rko ituksellisesti reu n a
m aissa patriarkaalis-feodaalista  sortoa p itääkseen jo u 
kot o rjuudessa ja  pim eydessä. Tsarism i a su tti ta rkoi-
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tufesellisesti reunam aiden parh aa t ko lkat kolonisaattori- 
aineksilla tunkeakseen paikalliset kansallise t jouko t 
huonom m ille  seuduille ja  k iihdy ttääkseen  kansallista  
eripu ra isuu tta . Tsarism i ahd iste li ja  to isinaan suoras
taan lakkau tti paikallisia  kouluja, te a tte re ita  ja  valis- 
tuslaitoksia pitääkseen jouko t pim eydessä. Tsarism i 
tu k a h d u tti paikallisen väestön parhaiden  ihm isten  
kaiken aloitteellisuuden. V ihdoin tsa rism i tu k a h d u tti 
reunam aiden kansanjoukkojen kaikenlaisen  ak tiiv i
suuden. Tällä kaikella  tsa rism i s y n n y tti paikallisten 
kansallisten  joukko jen  keskuudessa m itä  syvim m än 
epäluottam uksen  kaikkea venäläistä  kohtaan, m ikä 
to isinaan kasvoi viham ieliseksi suhteeksi. K eskus- 
V enäjän ja  reunam aiden  välisen liiton  lu jittam iseksi 
on h äv ite ttäv ä  täm ä epäluottam us, on luo tava kesk i
näisen ym m ärtäm yksen  ja  veljellisen luottam uksen 
ilm apiiri. M utta epäluottam uksen häv ittäm iseksi on 
ennen kaikkea au te ttav a  reunam aiden kansanjoukkoja 
vapautum aan feodaalis-patriarkaalisen  ikeen jä tte is tä , 
on p o is te ttava  — p o is te ttav a  teoissa eikä vain sanoissa— 
kolonisaattoriainesten  kaikki ja  kaikenlaiset etuoikeu
det, on teh täv ä  kansanjoukot osallisiksi vallankum ouk
sen aineellisista an tim ista.

Lyhyem m in sanoen: on to d is te ttav a  joukoille, e t tä  
proletaarinen keskus-V enäjä puolustaa niiden ja  vain  
n iiden etu ja, ja  se on to d is te ttav a  ei vain  pelkillä 
kolonisaattoreja ja  porvarillisia natsionaliste ja  vastaan 
kohdiste tu illa  pakkotoim enpiteillä , jo tk a  usein ovat 
joukoille aivan käsittäm ättöm iä, vaan  ennen kaikkea 
johdonm ukaisella ja  hark itu lla  ta louspolitiikalla .

Kaikille on tu n n e ttu  liberaalien vaatim us y le isestä  
oppivelvollisuudesta. K om m unistit reunam aissa e ivät
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saa olla oikeammalla ku in  liberaa lit, heidän  on to teu 
te tta v a  siellä yleinen opetus, jos he haluavat poistaa 
kansan  pim eyden, jos he haluavat lähentää henkisesti 
V enäjän keskiosan j a  reunam aat to istensa kanssa. 
M utta s itä  varten  on k eh ite ttäv ä  paikallis ta  kansal
lis ta  koulua, kansallista  te a tte ria , kansallisia  valistus- 
laitoksia, koho te ttava  reunam aiden kansanjoukkojen 
ku lttuu ritasoa , sillä tu sk inpa  ta rv innee  todistella sitä, 
e t tä  s iv istym ättöm yys ja  pim eys ovat N euvostovallan 
pahim pia vihollisia. Em m e tiedä, m iten  m enestyksel
lisesti m eidän tähän  suuntaan  käyvä työm m e yleensä 
ed istyy , m u tta  meille tiedo ite taan , e t tä  eräässä tä r 
keim m istä reunam aista  paikallinen V alistusasiain  
K ansankom issariaatti k äy ttää  varo istaan  vain lO°/0 
paikalliseen kouluun. Jos se on to tta , niin p itää 
tunnustaa , e ttä  tä llä  alalla me ikäväksem m e emme 
ole päässeet kovinkaan p itkä lle  „vanhaan komentoon" 
verra ten .

N euvostovaltaa ei saa p itää  kansasta  irra llisena  
v a lta n a ,— päinvasto in , se on laatuaan  ainoa valta, 
joka  on lähtöisin  venäläisistä  kansanjoukoista ja  on 
niille oma ja  läheinen . Täm ä m uuten  onkin se lity k 
senä sille ennenkuulum attom alle voim alle j a  kim m oi
suudelle, jo ta  N euvostovalta tavallisesti ilm aisee k r ii
tillis in ä  hetk inä.

On v älttäm ätön tä , e ttä  N euvostovalta tu lis i y h tä  
omaksi j a  läheiseksi V enäjän  reunam aidenkin  kansan
joukoille. M utta tu llakseen  niille om aksi N euvostoval
lan on ennen kaikkea tu ltav a  niille ym m ärrettäväksi. 
Siksi on välttäm ätön tä , e ttä  kaikki neuvostoelim et 
reunam aissa, oikeuslaitos, hallin to laitos, ta louselim et, 
välittöm än vallan e lim et (ja  m yöskin puolue-elim et)
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m uodostetta isiin  m ikäli m ahdollista paikallisista  ih m i
sistä, jo tka  tu n te v a t paikallisen väestön elämän, 
luonteen, ta v a t ja  kielen, j a  e ttä  näih in  laitoksiin 
saataisiin  m ukaan paikallisten kansanjoukkojen kaikki 
p arh aa t ihm iset, e ttä  paikalliset ty ö tä tek ev ä t joukot 
saataisiin  m ukaan m aan hallinnon kaikille aloille, 
lukien n iih in  m yöskin sotaväenosastot, jo t ta  jouko t 
näkisivät, e ttä  N euvostovalta ja  sen elim et ovat niiden 
omien ponnistusten  tu lo sta  ja  n iiden toiveiden olen- 
noitum a. V ain tä llä  tavalla  voidaan joukkojen ja  vallan 
välillä saada aikaan m urtum aton  henkinen y h tey s, 
vain tä llä  tavalla  N euvostovalta voidaan te h d ä  ym m är
re ttäv äk si ja  läheiseksi reunam aiden työ tä tekev ille  
joukoille.

E rää t to v e rit p itäv ä t V enäjän autonom isia ta sa 
valto ja ja  y leensä neuvostoautonom iaa väliaikaisena, 
josk in  välttäm ättöm änä pahana, jo ta  ei ole vo itu  olla 
sallim atta  eräiden asianhaarojen vuoksi, m u tta  jo ta  
vastaan  on ta is te ltava , jo t ta  se voitaisiin  ajanoloon 
poistaa. T uskinpa on tarpeen  todistella, e t tä  tuo 
katsan tokan ta  on p e rin ju u rin  väärä ja  e ttä  sillä  ei 
m issään tapauksessa ole m itään  y h te is tä  N euvosto
vallan kansallisuuspolitiikan kanssa. N euvostoautono
m iaa ei saa käsittää  joksikin abstrak tiseksi ja  keksi
ty k si, sitä  vähem m in s itä  voidaan p itää  pelkkänä 
ju listusluon to isena lupauksena. N euvostoautonom ia on 
reunam aiden ja  keskus-V enäjän yhd istäm isen  m itä  
realisin  ja  konkreettisin  muoto. Kukaan ei ry h d y  v ä ittä 
m ään s itä  vastaan, e ttä  U kraina, A zerbaidzhan, T urkes
tan , K irgiisiä, B ashkiiria, T ataria  ja  m uut reunam aat, 
kun ne kerran  p y rk iv ä t kansanjoukkojen k u lttu u rin  
ja  aineellisen eläm än kukoistukseen, e ivät voi tu lla
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toim een ilm an äid inkielistä  koulua, ilm an oikeuslai
tosta , hallin to laitosta ja  vallan elimiä, jo tk a  on m uo
d o ste ttu  pääasiassa paikallisesta  väestä . Enem m änkin, 
näiden alueiden todellinen neuvostoim inen, niiden 
tekem inen neuvostom aiksi, jo tk a  ovat k iin teästi y h d is
te ty t  keskus-V enäjän  kanssa yhdeksi valtio lliseksi 
kokonaisuudeksi, on m ahdoton ilm an äidinkielisen 
koulun laajaa jä rje s täm is tä , ilm an oikeuslaitoksen, 
hallintolaitoksen, vallan  elim ien y.m . m uodostam ista 
ihm isistä, jo tk a  tu n te v a t väestön eläm än ja  kielen. 
M utta koulun, oikeuslaitoksen, hallin to laitoksen ja  
vallan elin ten  jä rjestäm inen  äid inkielellä — se ju u r i 
m erkitseekin  neuvostoautonom ian to teu ttam is ta  k äy 
tännössä, sillä neuvostoautonom ia ei ole m itään  m uuta 
ku in  kaikkien näiden laitosten  sum m a, jo tk a  on p u e ttu  
ukrainalaiseen, tu rkestan ila iseen , k irgiisialaiseen j.n .e . 
muotoon.

K uinka voidaan täm än jä lkeen  puhua vakavasti 
neuvostoautonom ian kestäm ättöm yydestä , ta iste lun  
vä lttäm ättöm yydestä  s itä  vastaan  y .m .?

Jom pikum pi:
joko uk rainan , azerbaidzhanin, k irg iisian , uzbekian, 

bashkiirian  ja  m u u t k ie let ovat todellinen realisuus, 
jolloin näillä alueilla on siis ehdottom an välttäm ätön tä  
keh ittää  äid ink ielistä  koulua sekä paikallisesta  väestä 
m uodostettua o ikeuslaitosta, hallin to laitosta  ja  vallan 
elimiä, ja  silloin — neuvostoautonom ia on to teu te ttav a  
näillä alueilla loppuun saakka ja  ilman varauksia;

ta ikka  ukrainan , azerbaidzhanin ja  m u u t kielet- 
ovat p erä tö n tä  keksintöä, ja  äidinkielisiä kou lu ja  ja  
m uita laitoksia ei siis ta rv ita , j a  silloin — neuvosto- 
autonom ia on v isk a ttav a  pois ta rpeettom ana rom una.

25 J.  V. S t a l i n ,  4 osa
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Kolmannen tien  etsim inen on asian tun tem attom uu
den ta i ikävän  väärinkäsityksen  seurausta .

E räs neuvostoautonom ian to teu ttam isen  tie llä  ole
v is ta  vakav ista  esteistä  on suuri puu te  paikallisista  
siv isty  neistövoim ista reunam aissa, in struk töörien  puu te  
poikkeuksetta  kaik illa  neuvosto- ja  puoluetyön aloilla. 
Täm ä p u u te  ei voi olla ja rru tta m a tta  n iin  v a lis tu s 
ty ö tä  ku in  m yöskin vallankum ouksellista rakennus
ty ö tä  reunam aissa. J a  ju u ri sen vuoksi olisi typerää  
ja  asialle vahingo llista  sysä tä  luotaan n ä itä  m u u ten 
k in  vähälukuisia paikallisen  siv istyneistön  ryhm iä, 
jo tk a  m ahdollisesti ha luaisivatk in  palvella  kansan
joukkoja, m u tta  e iv ä t voi s itä  tehdä ehkä siksi, e ttä  
ei-kom m unisteina he luu leva t olevansa epäluo ttam uk
sen ilm apiirin  ym päröim iä ja  pe lkäävät m ahdollisia 
pakkotoim enpiteitä. N äihin  ry h m iin  nähden voidaan 
m enestyksellä soveltaa niiden neuvostotyöhön m ukaan- 
vetäm isen politiikkaa, politiikkaa, jonka ta rko ituksena 
on niiden vähitellen neuvostoim inen vetäm ällä neч
teollisuus-, m aatalous-, e lin tarv ike- ja  m uiden alojen 
to im iin . Sillä tu sk inpa  voidaan väittää , e ttä  nämä 
s iv istyne istö ryhm ät o lisivat vähem m än luo te ttav ia  
ku in  esim erkiksi ne vastavallankum oukselliset sotilas- 
spesia lis tit, jo tka  o te ttiin  heidän vastavallankum ouk- 
sellisuudestaan huo lim atta  ku itenk in  työhön ja  s itten  
n e u v o s to tiin  m itä  tärkeim m illä  toim ipaikoilla.

M utta kansallisten  siv istyne istö ryhm ien  k ä y ttä m i
nen ei ole v ielä lik im ainkaan riittä v ää  in struk tööri- 
ta rpeen  ty y d y ttäm isek si. Sam anaikaisesti on reuna
m aissa jä rje s te ttä v ä  hallinnon kaikkia aloja käsittäv ien  
kurssien  ja  koulu jen  laaja  verkosto  in struk töörikaa- 
derien  koulu ttam iseksi paikallisesta  väestä. S illä  on



n e u v o s t o v a l l a n  p o l it iik k a  k a n s a l l is u u s k y s y m y k s e s s ä  v e n ä j ä l l ä  887

selvää, e t tä  ilm an tä lla isia  kaadereita  tu lee äid inkie
lisen koulun, äid inkielellä to im ivan oikeuslaitoksen, 
hallinto- ja  muiden la ito sten  jä rjestäm inen  olemaan 
äärim m äisen vaikeata.

Y htä vakavana esteenä neuvostoautonom ian to te u t
tam isen tie llä  on usein karkeaksi tahd ittom uudeksi 
m u u ttu v a  kiireh tim inen , jo ta  eräillä tovere illa  ilmenee 
reunam aiden neuvostoim isessa. Kun näm ä to v e rit sel
laisilla alueilla, jo tk a  ovat jään ee t keskus-V enäjästä 
jä lkeen kokonaisen historiallisen ajanjakson ja  joissa 
keskiaikainen talousm uoto ei ole vielä täydellisesti häv i
te tty , o ttav a t suorittaakseen  „sankarillisia voim anpon
nistuksia" „puhtaan  kom m unism in" to teu ttam iseksi, 
n iin  voidaan sanoa varm uudella , e ttä  sellaisesta ra tsu - 
väk irynnäköstä , sellaisesta „kom m unism ista" ei seuraa 
hyvää. Noille tovereille  me haluaisim m e m u istu ttaa  
ohjelm am m e tu n n e tu s ta  pykälästä , jonka m ukaan:

„V K P  on h is to ria llise n a  lu ok k ak an n alla  ja  o tta a  huomioon 
sen , m illä  h isto ria llisen  k e h ity k se n sä  a s te e lla  k y sy m y k sessäo lev a  
k ansaku n ta on : tie llä  keskiaikaisuudesta p o rv arilliseen  dem okra
tiaan vaik o p o rv a rillise sta  dem ok ratiasta  n euvosto- e li p ro le taari
seen dem okratiaan j .n .e .“

Ja  edelleen:

„ Jo k a  tap au k sessa  niiden kansakuntain  p ro letariaatin  tah o lta , 
jo tk a  ovat o lle e t so rtav ia  k ansaku n tia, on v ä lttä m ä tö n tä  erikoinen  
v arovaisu u s ja  huom aavaisuus so rrettu jen  ta i vajaa-o ikeu d ellisten  
k ansaku n tien  työ tätek ev ien  jou kkojen  k a n sallisten  tu nteiden  
jä tte itä  k oh taan* (k ts . „V K P :n  ohjelm a*).

Siis, jos esim erkiksi asuntojen suoranainen lisä- 
asu ttam inen  A zerbaidzhanissa loitontaa m eistä  azer
baidzhanilaisia joukkoja, jo tk a  p itäv ä t asuntoa, ko ti

2 5 *
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lie ttä  koskem attom ana ja  pyhänä, niin on selvää, e ttä  
asuntojen lisäasu ttam isen  suoranainen tie  on k o rv a t
tava  välillisellä, k ie rto tie llä  sam an tarko itusperän  
saavuttam iseksi. Tai vielä: kun  esim erkiksi dagesta- 
n ilaiset joukot, jo tk a  ovat voim akkaiden uskonnollis
ten ennakkoluulojen vallassa, ku lkevat kom m unistien 
m ukana „shariaatin  perustee lla11, n iin  on selvää, e ttä  
suoranainen ta is te lu tie  uskonnollisia ennakkoluuloja 
vastaan on tässä m aassa korvattava välillisillä, varo
vaisem m illa te illä . J .n .e ., j.n .e .

Lyhyem m in sanoen: ra tsuväk irynnäköistä  tak ap a
ju isten  kansanjoukkojen „viipym ättöm än kommu- 
nisoim isen11 alalla on s iirry ttä v ä  varovaiseen ja  
h a rk ittu u n  politiikkaan, jonka ta rko ituksena on näiden 
joukkojen vetäm inen vähitellen neuvostokehityksen 
yleiseen uomaan.

Tällaisia ovat y leensä ne neuvostoautonom ian 
käytännölliset to teu ttam isehdot, joiden voim aansaat
tam inen tu lv a a  V enäjän  keskiosan ja  reunam aiden 
henkisen lähentym isen  ja  lu jan  vallankum ouksellisen 
liiton.

N euvosto-V enäjä su o rittaa  m aailm assa ennenkuu
lum atonta koetta  monien kansakuntien  ja  heimojen 
yhteiseläm än jä rjes täm iseksi yh tenäisen  proletaarisen 
valtion pu itte issa  keskinäisen luo ttam uksen  perusteilla , 
vapaaehtoisen ja  veljellisen sopim uksen perusteilla . 
Kolme vallankum ousvuotta  ovat osoittaneet, e ttä  tä llä  
kokeella on kaikki m enestym isen edelly tykset. M utta 
se, tuo koe, voi toivoa täydellistä  m enestystä  ‘vain 
siinä tapauksessa, jos m eidän käytännöllinen p o litiik 
kam me kansallisuuskysym yksen  alalla paikkakunnilla 
tulee käym ään yh teen  ju lis te tu n  neuvostoautonom ian
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vaatim usten  kanssa sen kaikissa m oninaisissa m uo
doissa ja  asteissa j a  jos m eidän jokainen  käytännölli
nen tekom m e paikkakunnilla  tu lee  auttam aan reu n a
m aiden kansanjoukkojen yh d is täm istä  korkeim paan 
proletaariseen henkiseen ja  aineelliseen ku lttu u riin  
sellaisissa muodoissa, jo tk a  vastaavat näiden joukko
je n  eläm ää j a  kansallisia p iirte itä .

Siinä on se keskus-V enäjän ja  V enäjän reuna
m aiden vallankum ouksellisen liiton  lu jittam isen  tae, 
jonka edessä hajoavat ku in  tu h k a  tuuleen B ntenten 
kaikki juone t.

„Pravda“ M  2*6 , 
lokakuun 10  pntl 19S0 
A lle k ir jo i tu s :  J .  S t a l i n


